^a Mss. quinque, *viventia corpora non fecisset. Neque enim facit rem viventem.* Sed magis concordat cum sequentibus quod habent mss. Corb. et editi.

^b Sic mss. omnes. At editi, *sentiunt.*

^c Vatic. unus, *termini naturalis finis.*

^d Sic mss. quatuor. Editi, *opera esse.*

^e Vatic. unus, *nullum cum corpore, nullam cum corporeis elementis.*

^f Sic mss. Corb. Editi, *sive bene.*

^g Sic mss. tres. At Vatic. unus, *initium*; alter,

initio. Editi, *deinde revocandis.* Mss. quatuor, *renovandis.*

^h Editi, *congrue et mirabiliter.* Mss. sex, *congruis, mirabiliter.*

ⁱ Sic. mss. tres et Ant. At edd. alii, *in se a natura spiritalis creatore.*

^j Editi, *propriæ voluntatis.* Mss. quinque, *libertatis.*

^k Ms. Corb., *doloribusque subacta.*

angelis quidem hoc disposuit et implevit, ut si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, nunquam eam divino munere * repararet.

31. Pars itaque angelorum quæ a suo creatore Deo, quo solo bono beata fuit ^b, voluntaria prorsus aversione discessit, æquitatis supernæ iudicio, initium suæ damnationis in ipsa aversione voluntatis invenit: ut non aliud ei esset incipere jam puniri, quam illius beatifici boni dilectione destitui; quam Deus in æterno sic totam præcepit remanere supplicio, ut etiam ignem ei æternum pararet: in quo illi omnes prævaricatores angeli nec mala voluntate possint unquam carere, nec pœna; sed permanente in eis injustæ aversionis malo, permaneat etiam justæ retributionis æterna damnatio. Horum malorum princeps diabolus primos homines, quos ad peccati præcipitium ^c irvidus duxit, non eis tantum, sed et universæ propagini eorum cum vitio peccati meritum mortis inseruit. Deus autem misericors et justus, sicut diabolo et angelis ejus propria cadentibus voluntate, cæteros angelos in suæ dilectionis æternitate firmavit, sic etiam humani generis massam non totam in sempiternum perire permisit, sed quos ^d voluit ejus gratuita bonitas, repulsis tenebris in quibus omnis humana nativitas peccati originalis condemnatione versatur, reducendos **515** prædestinavit ad lucem: in eo præcipue demonstrans quod istos originalis peccati vinculis indebita gratia liberatoris absolveret; cum alios, et quam maxime parvulos, quibus nulla possunt vel bona vel mala inesse propriæ merita ^e voluntatis, insolubili nexu æterna damnatio retineret.

32. Bonæ quoque voluntatis et cogitationis initium, non homini ex seipso nasci, sed divinitus, et præparari, et tribui in eo Deus evidenter ostendit, quod neque diabolus, neque aliquis angelorum ejus, ex quo ruinæ illius merito in hanc sunt inferiorem detrusi caliginem, bonam potuit aut poterit resumere voluntatem. Quod si ^f possibile esset ut humana natura, postquam a Deo aversa bonitatem perdidit voluntatis, ex seipsa rursus eam habere potuisset, multo possibilis hoc natura haberet angelica, quæ quanto minus gravatur terreni corporis pondere, tanto magis hac esset prædita facultate. Sed ostendit Deus unde bona voluntas hominibus detur, quam sic amiservot angeli cum haberent, ut amissam deinceps ^g habere non possint.